¹ Le tre lettere ricevute da Donato annunciavano dapprima la grave malattia e poi la morte di Solone, il terzo dei suoi tre figli, nato verso il 1361, e morto nell'estate del 1368, quando era *puerascens* (cfr. sotto, § 138). Donato Albanzani aveva sposato nel maggio del 1351 una donna di nome Bartola e aveva avuto da lei tre figli: Antonio, Camilla e appunto Solone (G. Martellotti, in *DBI*, I, p. 612). ³ Cfr. Plinio, *Nat.*, 7, 100; Livio, 39, 40, 4-8; Valerio Massimo, 8, 7, 1.

moria fallor luce tertia. 8 Eo igitur, ne in hoc tuo statu importune philosophari velle tecum videar, te remitto.

9 Ceterum, quicquid id erat quod parabam in filii tui egritudine, orsus eram ne deficeres animo et, ut aiunt, ante tubam tremeres, sed inter spem ac metum rectus incederes paratus ad utrumlibet. 10 Hec primo nuntio meditantem secundus avertit ac tertius non iam morbum afferens sed mortem. 11 Plus michi negotii allatum dixerit quispiam: ego contra sentio demptum plurimum ac pene totum. 12 Multum erat fateor ut in filio tam dilecto ipse tua languida viscera et gravissimis dissecta doloribus invictus aspiceres; ut tamen id magnifice faceres suadere iam ceperam ac monere et quod in te forti animo passurus fueras fortiter patereris in altero, si alter dici poterat quem genueras, quem alueras, quem docueras, cui totus incubueras. 13 Utcunque res accepta esset, hortabar ut patientiam atque constantiam, quam illustres multi olim viri in se ipsis exhibuerant atque hinc insignem gloriam consecuti erant, exhiberes in filio, non ausus quidem vetuisse ne languenti puero spiritum compassionis impenderes, ne nature adversum videretur; 14 verum, quisquis illum casus exciperet, tu ne rueres sed erectus stares et, sive eum tibi is qui dederat diutius largiri sive eripere voluisset, et de dato et de ablato mecum Deo gratias ageres; sic et ego enim meo domestico in dolore nuper egi atque ago. 15 Humile quidem, sed amicum tibi proponitur exemplum. Possem heroum filios accire, nisi quod cariora nobis nostra mediocria quam aliena eximia esse solent. 16 Noster ille quem memoro, preterquam quod mea omnia tua sunt, spiritalis filius tuus erat: sacro illum de fonte levaveras. 17 Patere equo animo meum me recens et cruentum vulnus tuo vulnere miscere ut queramus simul utrique salutiferum fomentum neque tacitus tecum dicas: «Non sunt paria vulnera: ego filium desidero, tu nepo-

9 Cfr. Virgilio, *Aen.* 11, 424 «cur ante tubam tremor occupat artus?»

8 *Eo* CbOnCLNT *Ego* LrParmMbuVen Nota
nessuno dei miei testimoni ha *discerpta* della Nota